
 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 57 DEL 23/05/2023 

 

 

PORTO DI ANCONA – DISMISSIONE DEFINITIVA DELLE GRU DEMANIALI “REGGIANE 14”, 

“BADONI” E “PACECO” SITE NELLA ZONA DOGANALE DELLA DARSENA MARCHE 

 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, recante il riordino della legislazione in 

materia portuale, cosi come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 

169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 

agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n. 203 del 31/08/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le 

Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di 

rilevanza nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia 

amministrativa, organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. dispone 

che il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e 

i beni del Demanio Marittimo ricadenti nella circoscrizione territoriale di 

competenza, sulla base delle disposizioni di legge in materia, 

esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli 

articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della Navigazione e nelle relative 

norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la 

nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Centrale; 

VISTO ancora l’art. 6 comma 4 lett. a) della Legge n. 84/94 ss. mm. ii. a 

mente del quale all'Autorità di Sistema Portuale sono conferiti poteri di 

ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di 

incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Navigazione; 

VISTA  la Delibera del Comitato di Gestione di questa Autorità n. 43 in data 

22/09/2022, con la quale, sulla base delle diagnosi tecniche 

appositamente condotte (protocollate agli atti di questo Ente con n. 

1506 in data 05/02/2020 e con n. 3482 in data 12/03/2020), nonché 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

dei confronti con i locali operatori portuali (rif. Verbale di riunione 

protocollato agli atti di questo Ente con n. 5151 in data 07/07/2022) e 

della specifica analisi economico-finanziaria (protocollata agli atti di 

questo Ente con n. 6557 in data 01/09/2022), si approvava l’ipotesi 

della demolizione totale delle apparecchiature demaniali di 

sollevamento meccanico denominate “Reggiane 14”, “Badoni” e 

“Paceco” site nei pressi della darsena Marche al porto di Ancona, 

precisamente la prima ubicata alla banchina d’ormeggio n. 25 e le 

altre due ubicate invece alla banchina d’ormeggio n. 23, ciò in 

relazione alla vetustà ovvero allo stato di conservazione ed alle 

effettive potenzialità di utilizzo che per le stesse apparecchiature di 

sollevamento sono all’attualità riscontrabili; 

RITENUTO  di dover provvedere, alla luce delle determinazioni come sopra 

assunte dal Comitato di Gestione di questo Ente, alla dismissione in 

via definitiva delle summenzionate apparecchiature di sollevamento, 

ciò onde poter procedere con ogni attività tecnica ed amministrativa 

volta alle demolizioni da ultimo in proposito stabilite; 

VISTA  la nota di questa Autorità prot. 5469 in data 26/09/2019, con la quale 

si comunicava già alla concessionaria impresa “Icop s.r.l.” di Ancona 

l’inoperatività – pur in via temporanea – della summenzionata gru 

“Badoni” sita alla banchina d’ormeggio n. 23 del porto di Ancona; 

VISTA  inoltre la nota della stessa impresa concessionaria “Icop s.r.l.” assunta 

al protocollo di questa Autorità con n. 8577 in data 18/05/2023, con la 

quale si comunicava la rinuncia all’uso della succitata apparecchiatura 

di sollevamento “Paceco”;  

VISTI gli atti dell’Ufficio; 

SENTITO al riguardo il Segretario Generale di questo Ente; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, 
ORDINA: 

 
ART. 1 

 
  Con decorrenza immediata, è stabilita la messa fuori esercizio in via definitiva – da 

ogni operazione portuale – delle apparecchiature meccaniche di sollevamento denominate 

“Reggiane 14”, “Badoni” e “Paceco” site nei pressi della darsena Marche al porto di 

Ancona, di cui nelle premesse riportato. 

  Dall’emissione del presente provvedimento, resta dunque vietato qualunque uso 

delle suddette apparecchiature di sollevamento, fatto salvo tutto quanto per esse 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

necessario in relazione alle esigenze dell’incolumità delle persone ovvero per la sicurezza 

delle attività portuali locali.  

     

ART. 2 
 

  E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente 

Ordinanza, la cui pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del sito 

internet dell’Ente medesimo, nonché la divulgazione fra i principali soggetti istituzionali ed 

operatori economici normalmente svolgenti attività o comunque aventi interessi o 

competenze nello scalo marittimo di Ancona.   

 
ART. 3 

 
I contravventori alla presente ordinanza saranno perseguiti ai sensi dell’art. 1174 del 

Codice della Navigazione, salvo che il fatto non costituisca reato. 
 
Visto: 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Salvatore Minervino) 

IL PRESIDENTE 
(Ing. Vincenzo Garofalo) 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2023-05-23T06:02:44+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2023-05-23T06:04:54+0000
	GAROFALO VINCENZO




